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Przed się bior stwa rol ne dzia ła ją ce na wol nym ryn ku, tak jak
przed się bior stwa in nych branż, źró deł prze wa gi kon ku ren cyj -
nej i wyż szych zy sków po win ny po szu ki wać na kil ku fron tach.
Jed ną z dróg mo że być wy róż nia nie sie bie w oczach klien tów
na tle kon ku ren tów, na przy kład po przez dy wer sy fi ka cję wła -
snej ofer ty. Dru gą z dróg, któ ra wy da je się bar dziej wska za na
dla przed się biorstw rol nych, bio rąc pod uwa gę fakt ist nie nia nad -
pro duk cji żyw no ści oraz li mi tów pro duk cji, jest per ma nent ne
po szu ki wa nie moż li wo ści ob ni że nia kosz tów swo jej dzia łal no -
ści. Jed nym ze spo so bów wdro że nia w ży cie dru giej dro gi jest
wpro wa dze nie do sfe ry za rzą dza nia przed się bior stwem kon cep -
cji lo gi sty ki, któ ra naj ogól niej rzecz uj mu jąc kon cen tru je się na
opty ma li zo wa niu prze pły wów ma te ria ło wo in for ma cyj nych
we wnątrz przed się bior stwa jak i w ca łym łań cu chu do staw [Chri -
sto pher 2000, Bla ik 2001]. Bio rąc pod uwa gę po wyż sze, klu czo -
wym sta je się za gad nie nie kosz tów lo gi sty ki, a w szcze gól no -
ści kom plek so we ich uję cie.

Pro blem kom plek so we go uj mo wa nia kosz tów lo gi sty ki nie
znaj du je, mi mo swo jej ogrom nej wa gi, na le ży te go miej sca w li -
te ra tu rze eko no micz nej, a tym bar dziej w prak tycz nej dzia łal -
no ści przed się biorstw i pod mio tów ryn ko wych. A jak waż kie
jest to za gad nie nie niech świad czy fakt, iż w wy so ko roz wi -
nię tych kra jach sza cu je się, że śred nio 20 – 30% kosz tów
w przed się bior stwach przy pa da na kosz ty lo gi stycz ne [Rzy mysz -
kie wicz 1995]. Po dej mo wa ne w Pol sce pró by iden ty fi ka cji, oce -
ny po zio mu i struk tu ry kosz tów lo gi sty ki na dal nie ma ją cha -
rak te ru sys te ma tycz nych i kom plek so wych ba dań [Bla ik 2001].
Istot nym ogra ni cze niem roz wo ju kom plek so we go ra chun ku
kosz tów lo gi sty ki jest sto so wa nie w przed się bior stwach tra -
dy cyj nych me tod księ go wa nia kosz tów, któ re nie do star cza -
ją po trzeb nych in for ma cji, z uwa gi na to, iż nie są przy sto so -
wa ne do wy ja śnie nia pro ble ma ty ki no wo cze snej lo gi sty ki w jej
wy mia rze pro ce so wym i ryn ko wym. Po nad to, nie uwzględ nia -
ją wy od ręb nie nia kosz tów lo gi sty ki od in nych kosz tów przed -
się bior stwa w ca łym sys te mie two rze nia war to ści. Bio rąc pod
uwa gę po wyż sze roz wa ża nia, w ar ty ku le pod ję to pró bę osza -
co wa nia wy so ko ści kosz tów lo gi sty ki oraz okre śle nia ich struk -
tu ry w wy bra nych wiel ko ob sza ro wych przed się bior stwach rol -
nych. Ba da nia te na le ży trak to wać ja ko pi lo ta żo we, ma ją ce za
za da nie zo rien to wa nie nas o ska li zja wi ska oraz słu żą ce wy -
pra co wa niu pod staw me to dycz nych dla usta la nia kosz tów lo -
gi sty ki w te go ro dza ju przed się bior stwach.

Ba da nia mia ły cha rak ter ba dań pi lo ta żo wych prze pro wa dzo -
nych w la tach 2004 – 2007 w sied miu wiel ko ob sza ro wych
przed się bior stwach rol nych po ło żo nych w Wiel ko pol sce. By -
ły to przed się bior stwa wie lo obiek to we – po sia da ją ce w swo -

jej struk tu rze or ga ni za cyj nej od 2 do 5 za kła dów. Po wierzch -
nia ana li zo wa nych przed się biorstw wa ha ła się od 613 ha UR2

do 3 628 ha UR. Przed się bior stwa pro wa dzi ły ty po wą pro duk -
cję rol ni czą (ro ślin ną i zwie rzę cą), a po nad to zaj mo wa ły się prze -
twór stwem rol nym w za kre sie pro duk cji mie sza nek pasz tre -
ści wych na wła sne po trze by oraz spi ry tu su su ro we go na ba zie
wła snych su row ców [Wajsz czuk 2005, Wajsz czuk 2008]3. 

Kosz ty lo gi sty ki mo gą być uj mo wa ne w róż nych prze kro jach.
Z uwa gi na cel po znaw czy pi lo ta żo wych ba dań, ja kim by ło usta -
le nie wy so ko ści i struk tu ry oraz po wią za nia kosz tów z pod -
sta wo wy mi ro dza ja mi pro ce sów lo gi stycz nych w przed się bior -
stwie, ob li czeń do ko na no w opar ciu o po dział kosz tów
we dług pod sta wo wych skład ni ków pro ce sów lo gi stycz nych.
Wy od ręb nio ne zo sta ły 3 pod sta wo we skład ni ki kosz tów tych
pro ce sów, to jest kosz ty fi zycz ne go prze pły wu ma te ria łów
(Kfpm), kosz ty za pa sów (Kz) oraz kosz ty prze pły wu pro ce sów
in for ma cyj nych (Kpi). 

Nie wąt pli wym atu tem za sto so wa nia ta kie go po dzia łu kosz -
tów lo gi sty ki jest moż li wość po wią za nia ich z ro dza ja mi pro -
ce sów, któ re te kosz ty de ter mi nu ją. Na to miast trud no ścią by -
ło wy dzie le nie tych kosz tów z sys te mu księ go we go
przed się bior stwa z uwa gi na je go tra dy cyj ny układ i brak od -
po wied nich sys te mów in for ma tycz nych pre zen tu ją cych te kosz -
ty w in nych uję ciach. 

W ra mach po szcze gól nych grup kosz tów uwzględ nio no na -
stę pu ją ce skład ni ki, od zwier cie dla ją ce spe cy fi kę przed się bior -
stwa rol ne go:
● kosz ty fi zycz nych prze pły wów ma te ria łów (Kfpm)
❍ kosz ty amor ty za cji ma jąt ku trwa łe go za an ga żo wa ne go

w pro ce sach lo gi stycz nych prze pły wów ma te ria łów (Ka fpm)
❍ kosz ty dzier ża wy (czyn sze dzier żaw ne za plac, ga ra że, wia -

ty, dro gi we wnętrz ne) (Kdfpm)
❍ kosz ty pra cy (Kpfpm)
❍ kosz ty zu ży cia ma te ria łów, pa liw i ener gii (Kmfpm)
❍ kosz ty usług ze wnętrz nych trans por to wych (Kzfpm)
❍ in ne kosz ty (po dat ki i ubez pie cze nie od środ ków trans -

por tu, re mon ty i kon ser wa cja sprzę tu) (Kin fpm)
● b) kosz ty za pa sów (Kz)
❍ kosz ty dzier ża wy (czynsz dzier żaw ny/amor ty za cji za bu -

dyn ki ma ga zy no we) (Kdz)
❍ kosz ty pra cy ma ga zy nie rów i in nych osób uczest ni czą cych

w pro ce sie ma ga zy no wa nia (Kpz)
❍ kosz ty ubyt ków (Kuz) (sta rze nie się za pa sów, stra ty pod -

czas pa ro wa nia, szkod ni ki, cho ro by)
❍ in ne kosz ty (ubez pie cze nie ma ga zy nów; ener gia; ka pi tał

za mro żo ny w za pa sach) (Kinz)

Kosz ty lo gi sty ki w przed się bior stwach rol nych

Ka rol Wajsz czuk, Ja cek Waw rzy no wi cz1

Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu

1 Dr inż. Ka rol Wajsz czuk, mgr Ja cek Waw rzy no wicz – Ka te dra Za rzą dza nia i Pra wa. Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu; e -ma il: wajsz czuk@up.po znan.pl,
ja ce kwaw@up.po znan.pl (przyp. red.).
2 UR – użyt ki rol ne (przyp. red.).
3 W la tach 2007-2009 prze pro wa dzo no do dat ko we ba da nia an kie to we w 18 wiel ko ob sza ro wych przed się bior stwach rol nych. By ły to przed się bior stwa wie -
lo obiek to we, któ rych po wierzch nia mie ści ła się w gra ni cach od 526 ha do 5 700 ha UR. Ba da nie pro wa dzo no w ra mach pro jek tu roz wo jo we go R11 009 02,
pt.: Me to dy ka iden ty fi ka cji i ana li zy kosz tów lo gi sty ki dla przed się biorstw rol nych.
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● c) kosz ty pro ce sów in for ma cyj nych (Kpi)
❍ kosz ty pra cy (w tym uwzględ nio no rów nież kosz ty zu ży -

cia ma te ria łów i ener gii) (Kppi)
❍ kosz ty amor ty za cji sprzę tu in for ma cyj ne go (Ka pi)
❍ koszt usług te le ko mu ni ka cyj nych (Ku pi).

Wy ni ki ba dań

Po ziom kosz tów lo gi sty ki wy zna cza ich re la cja do in nych wiel -
ko ści eko no micz nych, cha rak te ry zu ją cych dzia łal ność przed -
się bior stwa, na przy kład w sto sun ku do cał ko wi tych kosz tów
je go dzia łal no ści lub w sto sun ku do war to ści sprze da ży wy -

ro bów i usług. W ta be li 1 przed sta wio -
no wy ni ki prze pro wa dzo nych ba dań
w aspek cie po wyż szych re la cji.

Prze pro wa dzo ne w wy bra nych wiel -
ko ob sza ro wych przed się bior stwach rol -
nych ba da nia, do ty czą ce oce ny po zio -
mu i struk tu ry kosz tów lo gi sty ki,
wy ka za ły wy so ki ich udział w cał ko wi -
tych kosz tach pro duk cji w po rów na niu
do przed się biorstw branż po za rol ni -
czych. Udział ten wy niósł 42,2%, pod czas
gdy w przed się bior stwach in nych branż
po ziom te go wskaź ni ka wa ha się od 20%
do 30%. 

Po dob ną ana lo gię ob ser wu je się
w ana li zie po rów naw czej wskaź ni ka
wy ra ża ją ce go udział kosz tów lo gi sty ki
w sto sun ku do war to ści sprze da ży wy -
ro bów i usług. W ba da nych przed się -
bior stwach śred ni po ziom te go wskaź -
ni ka wy niósł 27,5%, pod czas gdy
w nie któ rych ro dza jach przed się biorstw,
jak po ka zu ją prze pro wa dzo ne ba da nia
w kra jach wy so ko ro zwi nię tych, we -
dług róż nych źró deł, wskaź nik ten wy -
no si od 5,8% do 12,1% [Bla ik 2001,

Chri sto pher 2000, Skow ro nek i Sar jusz -Wol ski 2008]. Jed nak
do tych po rów nań na le ży pod cho dzić ostroż nie, z uwa gi na
co naj mniej 2 aspek ty. Po pierw sze, to wy stę pu ją ce róż ni ce
w spe cy fi ce po szcze gól nych branż i ro dza jów przed się -
biorstw – ba da nia w kra jach za chod nich pro wa dzo ne by ły
w przed się bior stwach nie rol ni czych, a po dru gie: na le ży
wziąć pod uwa gę fakt, iż w kra jach za chod nich wdra ża nie za -
sad lo gi sty ki oraz pro wa dze nie ana liz kosz tów lo gi sty ki roz -
po czę ło się już w la tach 60. ubie głe go stu le cia. Ów cze sne ba -
da nia wy ka za ły, że po ziom te go wskaź ni ka wy no sił 21,8%
[Pfohl 2001]. Z po rów na nia po zio mu obu wskaź ni ków wy ni -
ka, iż jed ną z przy czyn tak istot ne go ob ni że nia kosz tów lo -
gi sty ki w przed się bior stwach by ło wpro wa dze nie mo ni to rin -
gu i ana li zy tych kosz tów. Oczy wi ście ist nie je jesz cze sze reg
in nych czyn ni ków, któ re rów nież mo gły się przy czy nić do ich
ob ni że nia, na przy kład do ko nu ją cy się usta wicz nie po stęp tech -
no lo gicz ny; ale nie za prze czal nym jest, że bez rze tel nej in for -
ma cji o kosz tach nie jest moż li wa ich re duk cja.

Szcze gó ło wa ana li za po zwo li ła na wy zna cze nie wskaź ni ków
kosz tów lo gi sty ki (w zł na 1 ha UR) dla po szcze gól nych kom -
plek sów dzia łań lo gi stycz nych w wiel ko ob sza ro wych przed się -
bior stwach rol nych. Z za pre zen to wa nych da nych wy ni ka, iż ogól -
ny po ziom wskaź ni ka kosz tów lo gi sty ki dla te go ro dza ju
przed się biorstw wy no si 1 470,4 zł/ha UR, w tym po nad 86% przy -
pa da na kosz ty fi zycz ne go prze pły wu ma te ria łów – co da je po -
ziom wskaź ni ka w wy so ko ści 1 272,3 zł/ha UR. Ana li zu jąc szcze -
gó ło wo ten kom pleks dzia łań lo gi stycz nych stwier dza się, iż
naj wyż sze kosz ty zwią za ne są z zu ży ciem pa liw, ma te ria łów
i ener gii – 43% oraz kosz ta mi pra cy – bli sko 25%. 

Z ko lei wskaź nik kosz tów za pa sów ukształ to wał się na po -
zio mie 178,7 zł/ha UR. W tej gru pie kosz tów naj wyż szy udział
(oko ło 38%) sta no wi ły kosz ty czyn szu dzier żaw ne go zwią za -
ne go z ma ga zy na mi. Ba da nia wy ka za ły, że prze pływ in for ma -
cji w ana li zo wa nych przed się bior stwach wy ge ne ro wał za le -

Rys. 1. Po rów na nie struk tu ry kosz tów lo gi sty ki po mię dzy przed się bior -
stwa mi rol ny mi, a przed się bior stwa mi po zo sta łych branż.
Źró dło: Wajsz czuk K., Śliw czyń ski B., Waw rzy no wicz J., Kosz ty lo gi sty -
ki przed się biorstw rol nych. Sys tem in for ma tycz ny AGRO LO GIS, Wy daw -
nic two UP w Po zna niu, Po znań 2010, oraz Skow ro nek Cz., Sar jusz -Wol -
ski Z.,. Lo gi sty ka w przed się bior stwie. PWE, War sza wa 2008, oraz Pfohl
H. Ch., Sys te my lo gi stycz ne. Pod sta wy or ga ni za cji i za rzą dza nia, ILiM,
Po znań 2001.

Tab. 1. Po ziom i struk tu ra kosz tów lo gi sty ki w wiel ko ob sza ro wych przed się bior stwach rol nych we -
dług pod sta wo wych skład ni ków tych kosz tów.

Źró dło: Wajsz czuk K., Śliw czyń ski B., Waw rzy no wicz J., Kosz ty lo gi sty ki przed się biorstw rol nych. Sys tem
in for ma tycz ny AGRO LO GIS, Wy daw nic two UP w Po zna niu, Po znań 2010.
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d wie 1,3% ogól nych kosz tów lo gi sty ki, co da ło wskaź nik 19,4
zł/ha UR. Do mi nu ją cym kosz tem w tej gru pie oka zał się koszt
pra cy – 13,8 zł/ha UR. 

In te re su ją co przed sta wia się po rów na nie struk tu ry kosz tów
lo gi sty ki po mię dzy przed się bior stwa mi rol ny mi a przed się bior -
stwa mi po zo sta łych branż, za rów no w uję ciu kra jo wym jak i za -
gra nicz nym, co zi lu stro wa no na ry sun ku 1.

W przy pad ku kosz tów zwią za nych z fi zycz nym prze pły wem
ma te ria łów i su row ców, są one o po nad 50% wyż sze w przed -
się bior stwach rol nych w sto sun ku do przed się biorstw in nych
branż, i to za rów no w kra ju jak i na świe cie. Wy ja śnie nia te -
go sta nu na le ży szu kać w spe cy fi ce pro duk cji rol ni czej (mię -
dzy in ny mi prze strzen ny cha rak ter pro duk cji rol ni czej – każ -
da tech no lo gia w pro duk cji ro ślin nej wy ma ga wie lo krot nych
do jaz dów na po le, se zo no wość, jed no kie run ko wość trans por -
tu rol ni cze go,) oraz w struk tu rze or ga ni za cyj nej wiel ko ob sza -
ro wych przed się biorstw rol nych (od 3 do 5 za kła dów od da lo -
nych od sie bie o kil ka cza sa mi kil ka na ście ki lo me trów).
Bio rąc pod uwa gę te fak ty, pra wie w ca ło ści (to jest oko ło 90%),
ten skład nik kosz tów zwią za ny jest z trans por tem we wnętrz -
nym i mię dzy za kła do wym. 

Z ana li zy dru gie go skład ni ka – kosz tów za pa sów – wy ni ka,
iż udział tej gru py kosz tów w przed się bior stwach rol nych jest
o oko ło 40 – 50% niż szy w po rów na niu do przed się biorstw po -
za rol ni czych. Mo że wy ni kać to z kil ku prze sła nek. Po pierw -
sze: więk szość wy twa rza nych w ba da nych przed się bior -
stwach pro duk tów rol ni czych ma cha rak ter su row ców do
dal sze go prze twór stwa i z uwa gi na krót ki okres ich trwa ło -
ści oraz ko niecz ność szyb kie go od zy ska nia za mro żo ne go ka -
pi ta łu, sprze da wa na jest „od rę ki”. Po dru gie: ak tu al nie, w prze -
ci wień stwie do mi nio nych lat, przed się bior stwa rol ni cze
do ko nu ją za ku pów środ ków do pro duk cji tuż przed ich za sto -
so wa niem, ogra ni cza jąc w ten spo sób kosz ty zwią za ne z za -
mro że niem ka pi ta łu do mi ni mum. Fakt ten spra wił, iż pod czas
ba dań stwier dzo no w ana li zo wa nych przed się bior stwach ist -
nie nie nie wy ko rzy sty wa nych po wierzch ni ma ga zy no wych.
Ta ki stan jest rów nież wy ni kiem te go, że przed się bior stwa te,
przed ro kiem 1990, funk cjo no wa ły jesz cze w po przed nim sys -
te mie go spo dar czym, któ ry wręcz wy mu szał, z po wo du po -
wszech nej nie do stęp no ści środ ków pro duk cji, ich wcze śniej -
sze za ku py i ma ga zy no wa nie, co znacz nie zwięk sza ło kosz ty
ma ga zy no wa nia.

Naj niż szy udział w kosz tach lo gi sty ki przed się biorstw rol ni -
czych sta no wią kosz ty pro ce sów in for ma cyj nych – 1,3%, pod -
czas gdy w przed się bior stwach po za rol ni czych udział ten jest
śred nio 13 – 19-krot nie wyż szy. Tak du ża dys pro por cja mię -
dzy po rów ny wa ny mi przed się bior stwa mi wy ni ka z fak tu, iż w ba -
da nych fir mach, jak wy ka za ła ana li za, prak tycz nie z ma ły mi wy -
jąt ka mi, nie stwier dzo no in we sty cji in for ma tycz nych ty pu
so ftwa re i har dwa re. Pod sta wo wym środ kiem prze ka zu in for -
ma cji był te le fon i faks. Na le ży za ło żyć, że w mia rę zwięk sza -
nia kon tak tów z ryn kiem oraz wzro stu kon ku ren cji, wzo rem
in nych przed się biorstw, udział tych kosz tów bę dzie wzra stać. 

Wnio ski

W po rów na niu do firm nie rol ni czych, przed się bior stwa rol -
ne ce chu je wy so ki udział kosz tów lo gi sty ki, za rów no w sto -
sun ku do cał ko wi tych kosz tów pro duk cji – 42,2%, jak i w sto -
sun ku do war to ści sprze da ży wy ro bów i usług – 27,5%.

Prze pro wa dzo na ana li za po zwo li ła wy zna czyć po ziom
wskaź ni ków kosz tów lo gi sty ki, za rów no w uję ciu cał ko wi tym,
jak i dla po szcze gól nych skład ni ków kosz tów lo gi sty ki. 

Spe cy fi ka pro duk cji rol ni czej po wo du je, że w przed się bior -
stwach rol nych w kosz tach lo gi sty ki zde cy do wa nie do mi nu -
ją kosz ty fi zycz ne go prze pły wu ma te ria łów – 86,5%. Kosz ty za -
pa sów, a zwłasz cza pro ce sów in for ma cyj nych, sta no wią
nie znacz ny udział.

Na uwa gę za słu gu je wy so ki udział kosz tów pra cy ludz kiej,
bli sko 28% w ogó łu kosz tów lo gi sty ki. Przede wszyst kim kosz -
ty te zwią za ne są z uciąż li wy mi pra ca mi trans por to wy mi, ta -
ki mi jak za ła du nek i roz ła du nek.

Prze pro wa dzo na ana li za wska zu je, że pro ce sy lo gi stycz ne
wy wie ra ją wszech stron ny i istot ny wpływ na eko no mi kę
przed się bior stwa rol ni cze go, a w koń co wym re zul ta cie kształ -
tu ją je go wy ni ki fi nan so we. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le pod ję to pró bę osza co wa nia wy so ko ści i struk -
tu ry kosz tów lo gi stycz nych w wy bra nych wiel ko ob sza ro -
wych przed się bior stwach rol ni czych. Wy ni ki ba dań wy ka za ły,
iż przed się bior stwa te ce chu je wy so ki udział kosz tów lo gi sty -
ki za rów no w sto sun ku do cał ko wi tych kosz tów pro duk cji
– 42,2%, jak i w sto sun ku do war to ści sprze da ży wy ro bów
i usług – 27,5%. W struk tu rze kosz tów lo gi sty ki przed się biorstw
rol ni czych zde cy do wa nie do mi nu ją kosz ty fi zycz ne go prze pły -
wu ma te ria łów – 86,5%.

Sum ma ry

An at tempt of eva lu ation of le vel and struc tu re of lo gi stics
co sts in cho sen gre at area agri cul tu ral en ter pri ses was shown
in the pa per. Re sults of re se arch ha ve shown, that gre at area
agri cul tu ral en ter pri ses ha ve got a high sha re of lo gi stics co -
sts both in to tal co sts of pro duc tion – 42,2%, and in sel ling va -
lue of pro ducts and se rvi ces – 27,5%. Co sts of phy si cal flow of
ma te rials pre do mi na te in the struc tu re of to tal lo gi stics co sts
of gre at area agri cul tu ral en ter pri ses – 86,5%.
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